
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 4

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.795 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: EMERSON CLAYTON GONÇALVES DIAS
MATRÍCULA: 5827710/2
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 06/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.796 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: ELESSENDRE SANTANA HOMEM
MATRÍCULA: 57213774/2
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 17/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.797 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE.
MATRÍCULA: 5889881/1
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 20/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.798 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: SANDRO GEORGE RIBEIRO DA MOTA
MATRÍCULA: 5890002/1
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 20/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.799 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: PLACIDO JOSE SANTOS CHAGAS
MATRÍCULA: 57213555/2
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 18/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.800 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: ISAIAS MELO GUEDES
MATRÍCULA: 5890036/1
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 18/05/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.801 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: HERALDO CEZAR GONÇALVES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 555589558/2
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 06/05/2011.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.809 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: CRISTIANO CHARLES DE SOUZA QUEIROZ
MATRÍCULA: 57204761/1
CARGO: MONITOR
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 01/06/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.810 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: CLAUDIO JOSE DA SILVA MAGALHÃES
MATRÍCULA: 57204761/3
CARGO: MONITOR
MOTIVO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 09/06/2011.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.811 DE 15 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: CLAUDIO JOSE DA SILVA MAGALHÃES
MATRÍCULA: 57204761/3
CARGO: MONITOR
MOTIVO: FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
A CONTAR DE 09/06/2011.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246611

PORTARIA Nº. 765 DE 13 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Oficio nº. 03/11 – CP de 06/06/2011 e 
o PROCESSO: 005/2011. Considerando que os motivos 
apresentados justificam a solicitação feita pela presidente da 
Comissão no sentido de que lhe seja concedido, na forma da lei 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria nº. 412/11 de 31/03/2011, publicada no DOE 31.892 de 
11/04/2011, os efeitos desta Portaria retroagirão e contarão a 
partir de 10/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

PORTARIA Nº. 766 DE 13 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Oficio nº. 02/11 – CPAD de 30/05/2011 
e o PROCESSO: 002/2007. Considerando que os motivos 
apresentados, justificam a solicitação feita pela presidente da 
Comissão no sentido de que lhe seja concedido, na forma da lei 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria nº. 436/11 de 06/04/2011, publicada no DOE 31.892 de 
11/04/2011, os efeitos desta Portaria retroagirão e contarão a 
partir de 10/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº092 /2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 15 DE 
JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246794
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER 7,5 (sete e meia) diárias a SHYDNEY JORGE 
ROSA,  Secretário de Estado de Projetos Estratégicos, 
identidade funcional nº 572346471, no período de 19/06/2011 
a 26/06/2011 , para SANTARÉM, com o objetivo de integrar 
a Comitiva Governamental que se fará presente no período  
acima,  no citado município , para cumprir extensa programação 
administrativa e também de eventos comemorativos aos 350 
anos do município. Atendendo recomendação do cerimonial do 
Governo do Estado, que todos estejam em Santarém a partir do 
dia 19/06(domingo) à noite  a ida e o retorno do Secretário se 
dará no final de semana respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246354
PORTARIA Nº 08/2011/GAB-SEPE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
Acrescentar no item I da Portaria nº 003/2011/GAB/SEPE, datada 
de 16/02/2011, publicada no DOE nº 31.858, de 18/02/2011, o 
nome de ANDRÉIA DO SOCORRO DIAS GARCIA, Coordenadora 
de Administração e Serviços, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém 15 de junho de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246372

PORTARIA Nº 070/2011 DE 15/06/2011
A Diretora de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 007, de 11 de 
Fevereiro de 2011.
Considerando o Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 2008 AGE
Considerando o Memorando nº. 017/2011 – DAF - Processo nº 
220148/2011.
Considerando a necessidade de continuarmos com a Portaria nº 
024/2011 ativa.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar de 09 de maio de 2011 a 
Portaria nº 024/2011 de 07 de abril de 2011, publicada no DOE 
nº 31.892 de 11/04/2011 de Suprimento de Fundos, do servidor 
Carlos Guilherme Soares da Costa, matrícula nº 57191206/1 e 
ocupante do cargo de Assessor Superior I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Coordenadora de Planejamento e Finanças,
respondendo pela DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246416

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 235684
PORTARIA: 060/2011

Objetivo: Prestar apoio técnico aos preparativos para visita do 
Governador do Estado nos 350 anos do município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51871413/Marcos Antonio Brandão da Costa (Assessor Superior 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246389

PORTARIA: 071/2011
Objetivo: Participar da reunião do Comitê Gestor Plano Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58515134/Denivaldo Dias Pinheiro (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246451

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/54847
Data de Admissão: 14/06/2011
Nome do Servidor         Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
Cledinor Matos Marinho Junior                     Assistente Administrativo          
13/12/2011  Contrato nº 006/2011
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246489

PORTARIA Nº 029/2011-GAB/SEIR    
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2011

O Secretário Adjunto de Integração Regional - no exercício, das 
atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº 7.024 de 24 de 
julho de 2007 e Decreto de 07/01/2011, publicado no DOE nº 
31.829 de 10/01/2011;
Considerando o Memorando nº 030/11–Sala das Prefeituras de 
08/06/11.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria Antonia Oliva Alves, Identidade 
Funcional nº 57197206/1 ocupante do cargo de Administrador, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento).
II – Está portaria tem efeito retroativo, a contar de 01/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Secretário Adjunto de Integração Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246494

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Gráficos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048300000       339039  0106000000          Federal
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DE DESIGNAÇÕES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246503

PORTARIA Nº. 0440/11 – SETER, DE 15 
DE JUNHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 88313/11 de 15/03/2011;
RESOLVE: I – DESIGNAR, o servidor OSVALDO DE ANDRADE 
LOPES FILHO, Matrícula n° 54190378/1, Lotado no SINE, para 
em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 004/2011 - Empresa 
MICRÔN GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, que tem como 


